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Side 1

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
Att. Formand Jakob Riis

Region Midtjyllands kommentarer til høringssvar fra 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse

Region Midtjylland vil gerne kvittere for modtagelsen af høringssvaret 
af d. 3. april fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse vedrørende 
den regionale udviklingsstrategi for Region Midtjylland.

Af høringssvaret fremgår vurderingen fra Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse, "at der på en række punkter forekommer 
potentielle overlap mellem udviklingsstrategien og strategi for 
decentral erhvervsfremme 2019. Bestyrelsen skal derfor bede om, at 
Region Midtjylland her følger bestyrelsens anbefalinger. De potentielle 
overlap i strategiudkastet gennemgås nedenfor….."

Region Midtjylland vurderer imidlertid, at udviklingsstrategien er helt 
på linje med erhvervsfremmeloven og lovgivers intentioner i forhold 
til erhvervsfremmeloven, hvilket vi gerne vil benytte lejligheden til at 
uddybe og forklare generelt, men også i relation til de nævnte 
områder i høringssvaret.

Region Midtjyllands udviklingsstrategi 2019-2030 er en visionspræget 
strategi, der sætter politisk retning for udvikling af en attraktiv og 
bæredygtig region. Den regionale udviklingsstrategi er udviklet i et 
partnerskab med input fra bl.a. kommuner, uddannelses- og 
videninstitutioner og arbejdsmarkedets parter. 

Strategien omhandler fire strategispor:

 at give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele 
regionen

 at skabe fremtidssikrede uddannelser og kompetenceløft for 
alle

 at tage hånd om klima, miljø og ressourcer for at sikre en 
bæredygtig udvikling

 at bane vej for et mere bæredygtigt sundhedsvæsen af høj 
kvalitet for borgeren og tæt på borgeren.

Det er strategiens hensigt at skabe retning på de udfordringer, der 
knytter sig til udviklingen inden for de enkelte spor og samtidig 
invitere relevante samarbejdspartnere ind til at bidrage til løsning af 
de konkrete opgaver. Region Midtjylland kan ikke løse de enkelte 
udfordringer alene og har heller ikke hjemmelsgrundlag til at 
igangsætte indsatser inden for erhvervsfremme og turisme. 
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Derfor er strategien overordnet rammesættende for den konkrete 
indsats, der kan iværksættes. Regionen kan alene prioritere 
ressourcer til at gangsætte indsatser inden for de områder, hvor 
regionen har lovhjemmel svarende til kollektiv trafik, uddannelse og 
miljø samt i tilknytning hertil den fremtidige udvikling i regionen, 
infrastruktur, udvikling i yderområderne, natur og rekreative formål, 
grøn omstilling og klimatilpasning, samt evt. grænseoverskridende 
samarbejder. 

Det fremgår endvidere af erhvervsfremmeloven, at regionerne som 
led i udarbejdelsen af og opfølgningen på den regionale 
udviklingsstrategi skal iagttage rammebetingelserne for de regionale 
udviklingsområder. Det betyder ifølge lovens bemærkninger, at den 
regionale udviklingsstrategi kan omfatte alle forhold, som har 
betydning for den regionale udvikling, dog ikke erhvervsfremme og 
turisme.

Om rammebetingelser står der videre i det høringsnotat, som 
erhvervsministeren oversendte til Folketinget i forbindelse med 
lovbehandlingen, at gode rammebetingelser er en vigtig forudsætning 
for at drive og udvikle virksomhed, og det offentlige bør sikre enklere 
regler, kvalificeret arbejdskraft, velfungerende infrastruktur mv. 
Notatet pointerer i forlængelse heraf, at det er vigtigt at 
erhvervsfremmesystemet komplementeres af den regionale indsats, 
som har betydning for en effektiv offentlig sektor, mobilitet mv., 
hvorfor det imødekommes, at aspekter af vækst også kan indgå i den 
regionale udviklingsstrategi.

Region Midtjyllands udviklingsstrategi er helt på linje med lovgivers 
intentioner. Udviklingsstrategien har fokus på at forbedre de kritiske 
rammebetingelser, der har betydning for udviklingen af de fire 
indsatsområder. Det sker ved at træffe gode offentlige beslutninger 
inden for de områder, hvor der er lovhjemmel. Regionen har aldrig 
haft og har heller ikke nu adgang til at gennemføre selvstændige 
erhvervsfremmeinitiativer, hvorfor der ikke er risiko for overlap til 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses strategi. 

Mere konkret kan der fremhæves følgende i forhold til det 
foreliggende høringssvar til Region Midtjylland:

Sundhedsinnovation
I høringssvaret fremhæves, at sundhedsinnovation ikke er en 
regional udviklingsopgave. Argumentet er at sundhedsinnovation ikke 
er hjemlet i erhvervsfremmeloven. 

Dette argument er umiddelbart svært at forstå, da heller ikke 
opgaverne inden for fx kollektiv trafik, kultur og uddannelse har 
hjemmel i erhvervsfremmeloven. De har alle hjemmel i 
sektorlovgivningen. Tilsvarende har indsatsen med 
sundhedsinnovation hjemmel i sundhedsloven.

Sundhedsinnovation handler om at få viden, udvikling og 
teknologiske muligheder til at spille sammen i praksis for at skabe 
bedre velfærd og livskvalitet for patienter og borgere. 
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Sundhedsinnovation hviler på en erkendelse af at skal, der findes nye 
løsninger på de store udfordringer inden for sundhedsområdet med 
stigningen i fx antallet af ældre, sårbare unge, 
behandlingsmuligheder, kræver det nye partnerskaber. En væsentlig 
aktør er her de private virksomheder, som kan bidrage til at udvikle 
nye løsninger i forhold til sundhedsområdets kerneopgaver. Denne 
indsats har og kan forventes i de kommende år at få stadig større 
betydning for den regionale udviklingskraft. Hvis der ikke er fokus på 
de kritiske rammebetingelser inden for dette område forpasses 
mulighederne for at høste gevinsterne af de store offentlige 
investeringer, der gøres i disse år med nye supersygehuse og 
tilhørende udviklingsmiljøer.

Fødevareudvikling
I høringssvaret fremhæves, at udviklingsstrategien indikerer 
intentioner om handlinger inden for erhvervsrettet fødevareudvikling, 
hvilket kan betyde overlap til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsens 
strategi.

Udviklingsstrategiens fokus er på, hvordan der kan skabes udvikling i 
regionens landdistrikter. Regionen har med sin tidligere 
fødevareindsats konstateret at en række af regionens landdistrikter 
har opnået gode resultater ved at have et strategisk fokus på 
udvikling af lokale fødevarer. Det er regionens intention at bringe de 
gode erfaringer med at se lokale muligheder i lokale råvarer og 
gastronomi i spil over for andre landdistrikter og herigennem opnå en 
vitaminindsprøjtning til områdets udvikling. Regionen har derfor ikke 
til hensigt at støtte konkrete fødevareinitiativer, da indsatsområdet er 
omfattet af den nationale udviklingsstrategi. Men regionen vil i 
arbejdet med landdistrikterne stille viden og erfaringer til rådighed for 
landdistrikterne i arbejdet med at skabe retning i deres 
landdistriktsudvikling.

Kvalificeret arbejdskraft
Ifølge høringssvaret er der risiko for overlap, da regionen i 
erhvervsfremmeloven er tillagt muligheden for at deltage i projekter 
om kvalificeret arbejdskraft under Den Europæiske Socialfond.

Særligt peges der på at regionen har intentioner om en aktiv indsats 
for tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft.

Hertil kan det bemærkes, at udviklingsstrategiens overordnede vision 
er at skabe en attraktiv og bæredygtig region for alle. Det er 
åbenlyst, at forudsætningen for at få borgere til at bosætte sig i 
region Midtjylland er, at det er et attraktivt sted at bo med adgang til 
bl.a. gode ungdomsuddannelser, et rigt kulturliv, et godt og 
bæredygtigt miljø og hvor det er nemt at blive transporteret rundt i 
regionen. På disse fire områder kan regionen gøre en selvstændig 
indsats. Tilsvarende kan kommunerne sikre adgang til gode 
servicetilbud, smidig sagsbehandling i forhold til arbejde og 
tilflytning, børnehaver mv. Der er således et fælles ansvar på tværs 
af myndigheder for at skabe de bedste betingelser for at kunne 
tiltrække kvalificeret arbejdskraft.
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Denne indsats med at have fokus på de gode rammebetingelser er 
understøttet af et konkret indsats, hvor de kommunale Business 
Regioner gennemfører en særlig indsats med støtte fra Den 
Europæiske Socialfond, som blev indstillet af Vækstforum på det 
sidste møde i 2018. Der er derfor ikke tale om, at regionen vil 
gennemføre en aktiv indsats for tiltrækning af udenlandsk 
arbejdskraft, men derimod at regionen vedkender sig et medansvar, 
for at det vedvarende er attraktivt at bosætte sig i regionen.

Videre peges der på, at regionen skal udelade indsatsen "Behov for 
efteruddannelse", da denne bør spilles ind til Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelses nationale strategi.

Når denne indsats er med i strategien er det med baggrund i, at 
regionen i erhvervsfremmeloven er tillagt muligheden for at deltage i 
projekter om kvalificeret arbejdskraft under Den Europæiske 
Socialfond. Denne drøftelse foregår i Rådet for Fremtidens 
Kompetencer, hvor det brede partnerskab koordinerer, hvordan der i 
fællesskab kan formuleres en fælles indsats for at styrke 
efteruddannelsen. Konkret forudsætter indsatsen, at Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse vælger at annoncere et tema inden for 
området. Herved er der ikke risiko for overlap, da der ageres helt i 
overensstemmelse med intentionerne i erhvervsfremmeloven.

Derudover bemærkes at den midtjyske teknologipagt støtter op om 
at skaffe virksomhedernes arbejdskraft med de såkaldte STEM 
kompetencer. Her peges der også på risiko for overlap.

Også her er det vigtigt at forstå, at det midtjyske partnerskab har 
fokus på styrke den samlede uddannelseskæde fra folkeskolen til 
universitet for at skabe et bedre grundlag for at flere vil vælge, lære 
og arbejde med STEM. Regionen er her formelt ansvarlig for 
ungdomsuddannelser, hvor Regionsrådet har valgt at prioritere 75 % 
af midlerne fra den lovhjemlede uddannelsespulje til at styrke 
indsatsen i forhold til at få flere til at vælge en STEM-uddannelse 
inden for ungdomsuddannelserne. Denne indsats får kun effekt 
såfremt, at det sker i en koordineret indsats med de ansvarlige 
aktører på de øvrige uddannelsesniveauer. Derfor står regionens 
kommuner, erhvervsliv og videregående uddannelser sammen med 
regionen om at skabe de rette rammebetingelser på alle niveauer for 
at styrke fødekæden for fremtidens arbejdskraft.

Det bemærkes, at regionens konkrete indsats er inden for den 
lovhjemmel, der er givet fra Undervisningsministeriet, hvorfor der 
ikke er risiko for overlap.

Miljø
Høringssvaret fremhæver også her, at der er risiko for overlap med 
den nationale strategi for erhvervsfremme.

Regionens indsats på dette område har igen udgangspunkt i 
regionens kerneopgaver. En stor målsætning under den grønne 
omstilling er at "etablere det bæredygtige hospital". Dette vil kræve 
et øget samspil med virksomheder. Ligesom der vil blive arbejdet 
sammen med virksomheder om nye og bedre måder at løse de 
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regionale miljøopgaver på. Det sker fx i forbindelse med oprensning 
af den forurenede jord ved Høfde 42 på Harboøre Tange. Regionen er 
videre leadpartner i et stort EU-projekt: Coast to Coast, hvor der 
arbejdes med at finde nye løsninger på de klimaforandringer, som vil 
påvirke regionens lovhjemlede opgaver inden for bl.a. vandområdet.

Indsatser som alle har til formål at skabe og opretholde en attraktiv 
og bæredygtig region. Sidegevinsten er, at vi får en mere effektiv 
offentlig sektor i overensstemmelse med erhvervsfremmelovens 
formål. Vurderingen er derfor, at de prioriterede indsatser på ingen 
måde vil være overlappende i forhold til den nationale 
erhvervsfremmestrategi, som den er beskrevet på nuværende 
tidspunkt.

 
Venlig hilsen

Anders Kühnau
Regionsrådsformand


